
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 5 del 24/01/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 177 del 21/01/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: B01GEN CIG: B53A6A8099 CUP:

Oggetto: Vertenza (omissis) c/ Arsial altri innanzi al Tar Lazio RG 12493/2024. Ratifica del conferimento dell'incarico legale

ed impegno di spesa per le competenze professionali

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/01/2025 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 21/01/2025 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 21/01/2025 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 21/01/2025 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 22/01/2025 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.03.02.99.002 10.207,92 2025 144 23/01/2025

Istruttore

Data 23/01/2025 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/01/2025 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/01/2025 Firma Caldani Elisabetta

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: vertenza omissis c/ Arsial+altri innanzi al Tar Lazio RG 12493/2024. 

Ratifica del conferimento dell’incarico legale ed impegno di spesa per le 
competenze professionali 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di 

spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il ricorso al Tar notificato ad Arsial in data 29.10.2024 (prot. Arsial n. 15051 del 

30.10.2024), con il quale il Dott. omissis chiedeva, previa adozione delle idonee 
misure cautelari, l’annullamento: 



 

2 

 

- della Determinazione Dirigenziale n. 551 del 13.08.2024 di approvazione della 
graduatoria di merito e nomina dei vincitori della selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per l'acquisizione di n. 29 unità di livello “Junior”, profilo di “Esperti in 
Monitoraggio, istruttoria, controllo e rendicontazione progetti”, ACR: MCR-J, con 

contratto di consulenza, per il supporto all'attività di assistenza tecnica al PSR 
Lazio 2014-2022, Misura 20; 

- della graduatoria finale dei vincitori della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
per l'acquisizione di n. 29 unità di livello “Junior”, profilo di “Esperti in 
Monitoraggio, istruttoria, controllo e rendicontazione progetti” pubblicata in data 

13.08.2024 sul sito ufficiale dell’Agenzia, rubrica “Bandi di concorso” e sul portale 
InPA; 

- della Determinazione Direttoriale n. 38 del 22.04.2024 di emanazione dell’Avviso 
pubblico per la selezione di 70 unità di livello Senior, middle senior, Junior e 
assistenti con contratto di consulenza, per il supporto dell’attività di assistenza 

tecnica al programma di sviluppo rurale della regione Lazio 2014-2022; 

- dei criteri di valutazione della Commissione esaminatrice relativi ai titoli ed alla 

prova orale e di tutti i verbali, atti/criteri di valutazione applicati e posti in essere 
dalla predetta Commissione esaminatrice; 

- dei verbali relativi all’espletamento delle prove della Commissione Esaminatrice e 

relativi allegati; 

- del provvedimento di rigetto dell’Istanza di revoca in autotutela del 04.09.2024; 

- di ogni altro atto presupposto, preliminare, consequenziale e/o comunque 
connesso, ancorché non noto, lesivo degli interessi del ricorrente; 

- e per la declaratoria del diritto del ricorrente ad essere ammesso ed inserito, 

previa attribuzione di idoneo punteggio dei titoli presentati, nella graduatoria finale 
di merito relativo all’Avviso Pubblico de quo, con salvezza ex tunc di ogni effetto 

giuridico ed economico; 

PREMESSO: 

- Che, con determinazione n. 38 del 22.04.2024, Arsial indiceva una procedura ad 

evidenza pubblica per la selezione di n. 70 unità di vari profili di livello Senior, 
Middle Senior, Junior e Assistenti, con contratto di consulenza, per il supporto 

all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 
Regione Lazio 2014-2022 – Piano Operativo 2024-2025; 

- Che il Dott. omissis inoltrava domanda per la selezione di “n. 29 posti di livello 

junior profilo di “Esperto in monitoraggio, istruttoria, controllo e rendicontazione 
progetti” ACR. MCR-J”; 

- Che, all’esito della selezione pubblica, il Dott. omissis risultava classificato alla 
posizione n. 34 della graduatoria per il profilo per cui aveva presentato la 
candidatura; 

- Che il Dott. omissis, con il ricorso sopra indicato, impugnava il provvedimento di 
approvazione della predetta graduatoria di merito e di tutti gli atti presupposti, 

connessi e consequenziali, per le ragioni di fatto e di diritto dettagliatamente 
indicate nel ricorso stesso; 

RILEVATO che Arsial riteneva opportuno costituirsi nel predetto giudizio, per opporsi alle 
richieste ivi formulate dal ricorrente al fine di tutelare gli interessi dell’Agenzia; 



 

3 

 

CONSIDERATO che il carico di lavoro attualmente gravante sul legale interno, avv. 
Annarita Aracri, risultava di notevole entità e che, pertanto, anche in 

considerazione del ristretto tempo a disposizione per l’imminente fissazione 
dell’udienza cautelare, si riteneva opportuno conferire il presente incarico ad un 

legale esterno; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, 

adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 57 del 24/12/2015 e 
modificato con deliberazione del CdA n. 3 del 25/10/2018; 

RILEVATO che il legale individuato, nel rispetto del suddetto Regolamento, ed in 

particolare dell’art. 8 co. 4 lett. a) ed e), risultava essere l’avv. Angelo Annibali 
dello Studio Legale AOR Avvocati di Roma; 

VISTA la procura alle liti rilasciata in data 04.11.2024 in favore dell’avv. Angelo Annibali 
per consentire l’accesso al fascicolo telematico e il deposito della costituzione di 
Arsial in vista dell’udienza cautelare; 

CONSIDERATO che l’importo delle competenze per il giudizio amministrativo, calcolato 
in base ai parametri ministeriali e alle decurtazioni di cui al Regolamento Arsial, 

risulta pari a complessivi € 10.207,92 (valore indeterminato scaglione 26.000-
52.000 e riduzione 35% Regolamento), oneri di legge inclusi, importo accettato 
per le vie brevi dal legale interessato e che potrà essere soggetto ad eventuali 

aumenti ex art. 4 d.m. 55/2014 nel caso di costituzione in giudizio dei 
controinteressati indicati nel ricorso; 

VISTA la sentenza n. n. 23910 del 31.12.2024, con la quale il Tar Lazio respingeva il 
ricorso con compensazione delle spese di lite; 

RITENUTO, pertanto, di dover ratificare il conferimento dell’incarico legale all’avv. Angelo 

Annibali dello Studio Legale AOR Avvocati di Roma, formalizzato con procura alle 
liti rilasciata in data 04.11.2024 per consentire al legale di accedere al fascicolo 

telematico e di depositare la costituzione di Arsial in vista dell’udienza cautelare, 
relativamente al giudizio innanzi al Tar Lazio RG 12493/2024, promosso dal Dott. 
omissis contro l’Agenzia e nei confronti dei Sigg. omissis, conclusosi con sentenza 

del Tar Lazio n. 23910/2024; 

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare l’importo di euro 10.207,92, oneri di legge inclusi, 

sul capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la necessaria 
disponibilità, in favore dello Studio Legale AOR Avvocati, con sede in Roma, via 

Sistina n. 48, c.f. e p. IVA 13721301003, a titolo delle competenze professionali 
per il giudizio omissis c/ Arsial+altri innanzi al Tar Lazio RG 12493/2024; 

ACQUISITO dall’ANAC il seguente codice CIG B53A6A8099; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA del Servizio Avvocatura della Direzione Generale; 

 

D E T E R M I N A 
 



 

4 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI RATIFICARE il conferimento dell’incarico legale all’avv. Angelo Annibali dello 
Studio Legale AOR Avvocati di Roma, formalizzato con procura alle liti rilasciata in data 

04.11.2024 per consentire al legale di accedere al fascicolo telematico e di depositare la 
costituzione di Arsial in vista dell’udienza cautelare, relativamente al giudizio innanzi al 

Tar Lazio RG 12493/2024, promosso dal Dott. omissis contro l’Agenzia e nei confronti 
dei Sigg. omissis, conclusosi con sentenza del Tar Lazio n. 23910/2024; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 10.207,92, oneri di legge inclusi, sul capitolo 

U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di Previsione 
2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la necessaria disponibilità, in favore dello 

Studio Legale AOR Avvocati, con sede in Roma, via Sistina n. 48, c.f. e p. IVA 
13721301003, a titolo delle competenze professionali per il giudizio omissis c/ 
Arsial+altri innanzi al Tar Lazio RG 12493/2024; 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  X   X  

d.lgs. 33/2013 23    X   X 

 




